
 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
AREA SOCIO-CULTURALE 

 
Determinazione n. 1   del 12-01-2026 

 
Reg. generale 1 

 

 
CIG:  
 

L'anno  duemilaventisei il giorno  dodici del mese di gennaio  in Simala, 
nell’Ufficio Comunale, 
 

IL FUNZIONARIO E.Q. SOCIO-CULTURALE 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Gianmarco Atzei n. 2/2026 col quale conferisce la titolarità di 
Posizione Organizzativa del Settore Amministrativo e Socio-culturale, con le funzioni e la 
responsabilità di cui agli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, alla sottoscritta Dott.ssa Romina 
Cocco, dal 01/01/2026 al 31/12/2026;  
 
VISTI: 

- Il Piano economico del programma socio-assistenziale gestione singola anno 2025, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 40 del 16/12/2024; 

- Il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione del 
C.C. n.47 del 30/12/2024; 

- Il bilancio di previsione anno 2025-2027 approvato con deliberazione C.C. n.48 del 
30/12/2024 e ss.mm.ii.; 

- Il piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2025-2027 approvato con deliberazione 
G.C. n.1 del 21/01/2025 e ss.mm.ii.; 

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 
deliberazione G.C. n.11 del 28/03/2025 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Funzionari vengono autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2016 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto;  
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, il quale ha differito al 
28 febbraio 2026 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2026/2028 degli 
enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL;  
DATO ATTO che l’art.163 del decreto legislativo n. 267/2000 consente la gestione in 
dodicesimi nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato 
2025/2027 per l’esercizio a cui si riferisce la gestione provvisoria (2026); 

Oggetto: Gestione indiretta P.P.ex L.162/98 da realizzarsi nell'anno 2026: 
impegno di spesa Gennaio 2026 



VISTA 
 la legge n. 104/92 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”; 
 la legge n. 162/1998 “Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di sostegno 

in favore di persone con handicap grave” ; 
PRESO ATTO che l’art. 1, comma 1 lett. c) della legge 162/98 prevede la predisposizione di 
piani personalizzati a sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, comma 3 della legge 104/92; 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 deliberazione RAS n. 57/35 del 05/11/2025 con la quale si dispone di dare continuità 
nell'anno 2026 e nell'anno 2027 al programma regionale “Piani personalizzati L. n. 
162/1998” in favore delle persone con necessità di sostegno intensivo ex art. 3, comma 
3, della legge n. 104/1992, per finanziare la realizzazione di interventi sociali o 
socioassistenziali, realizzati sul territorio regionale, volti a sostenere la persona con 
disabilità nel percorso di autonomia e favorire l'inclusione sociale; 

 determinazione dell’Assessorato Regionale Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n.1831-
prot.n.37197 del 10/12/2025 con la quale s’impegna per il biennio 2026/2027 in favore 
del Comune di Simala, per la suddetta finalità, la complessiva spesa di €. 60.417,52 (€. 
30.208,76 parametrata ad anno); 

ATTESO che, per il periodo di proroga in questione, i piani personalizzati con gestione 
indiretta e già finanziati dalla RAS per la gestione 2025 sono nove (9);  
DATO ATTO che, stante il finanziamento assegnato per la gestione 2025, l’importo erogato 
dalla RAS per la gestione dei suddetti piani per il mese di Gennaio 2026 è pari a €. 1.946,86; 
DATO ATTO che, lo stanziamento sul cap.2057 dell’annualità 2026 del bilancio 2025-2027 
consente assumere il complessivo impegno di spesa di €. 1.946,86, per il mese di Gennaio 
2026; 
RITENUTO: 
- dare continuità, per il mese di Gennaio 2026, a n.9 Piani Personalizzati, gestione indiretta ex 
L.162/98; 
-assumere il relativo impegno di spesa per un importo complessivo pari a €. 1.946,86; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
VISTI: 
-lo Statuto Comunale; 
-il Regolamento di organizzazione dei servizi del Comune; 
-il Regolamento di Contabilità; 
-il T.U.E.L. n.267/2000; 
- il D. Lgs.vo n.118/2011; 
 
TUTTO CIO' PREMESSO; 

D E T E R M I N A 
 
LA PREMESSA in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione 
 
DARE continuità per il mese di Gennaio 2026, giusta deliberazione RAS n. 57/35 del 
05/11/2025 a n. nove (9) piani personalizzati di sostegno delle persone con disabilità ex 
L.162/98 gestione indiretta; 
DARE ATTO che: 

- i piani verranno gestiti direttamente dai destinatari interessati e che si procederà a 
liquidare i rimborsi agli stessi a seguito della presentazione della relativa 
rendicontazione; 

- le generalità dei destinatari si omettono ai sensi della normativa vigente in materia di 
privacy, e vengono comunicate con atto separato, quale parte integrante alla presente 



determinazione, al solo ufficio di ragioneria, ai fini della regolare registrazione per 
l’impegno contabile; 

IMPEGNARE la relativa spesa di €. 1.946,86 imputandola al cap. 2057 (cod. 12.02-
1.04.02.02.999) “Contributi per Piani personalizzati a sostegno di persone con grave handicap 
– L. n.162/98”, sull’annualità 2026 del predisponendo bilancio 2026/2028; 
ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
TRASMETTERE, altresì, copia della presente determinazione al Servizio Economico 
Finanziario per gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
267/2000); 
DISPORRE la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss. mm.ii. 
 
 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime  parere: FAVOREVOLE 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 
 


